10. Ego autem in voce laudis immolabo tibi: quaecumque vovi, reddam pro salute Domino.

11. Et dixit Dominus pisci: et evomit Ionam in aridam.

CAPITULO III.

El Señor ordena segunda vez á Jonas que vaya á Nínive. Predicacion de Jonas en esta ciudad. Los Ninivitas se convierten, hacen penitencia y Dios les perdona.

1. Et factum est verbum Domini ad Iónam secundò, dicens:

2. Surge, et vade in Niniven civitatem magnam: et praedica in ea praedicationem, quam ego loquor ad te.

3. Et surrexit Iónas, et abiit in Niniven iuxta verbum Domini: et Ninive erat civitas magna itinere trium dierum.

4. Et coepit Iónas introire in civitatem itinere diei unius: et clamavit, et dixit: Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur.

5. Et crediderunt viri Ninivite in Deum: et praedicaverunt ieiunium, et vestiti sunt saccis à maiore usque ad minorem.

6. Et pervénit verbum ad regem Ninive: et surrexit de solio suo, et abiicit vestimentum suum à se, et indutus est sacco, et sedit in cinere.

7. Et clamavit, et dixit in Ninive ex ore regis et principum eius, dicens: Homines, et iu-

1. EL Señor habló segunda vez á Jonas, y le dijo:

2. Ve inmediatamente á la gran ciudad de Nínive, y predica en ella lo que yo te mando" que digas.

3. Jonas partió al punto y fué á Nínive, segun el mandato del Señor. Nínive era una ciudad grande," de manera que eran necesarios tres dias de camino para recorrer todas sus calles."

4. Y habiendo entrado Jonas, anduvo un dia, y clamó diciendo: De aquí á cuarenta" dias Nínive será destruida.

5. Los Ninivitas creyeron en Dios, y se persuadieron de lo que les anunciaba por medio de su profeta: y ordenaron un ayuno público para aplacar la ira divina, y se cubrieron de sacos desde el mayor hasta el menor.

6. Y habiendo llegado la noticia al rey de Nínive," entró tambien en sentimientos de penitencia, se levantó de su trono, se despojó de sus vestiduras reales," se cubrió con un saco, y se sentó sobre la ceniza,

7. E hizo pregonar por todas partes y publicar en Nínive esta orden como dictada de la boca del rey y de

¶ 2. Hebr. dif. lo que yo te mandaré que les digas.

¶ 3. Hebr. dif. una ciudad muy grande.

Ibid. Se dice que Nínive tenia de circunferencia cuatrocientos ochenta estadios, que hacen cerca de veinte y cinco leguas francesas, y de largo ciento cincuenta estadios, ó entre siete ú ocho leguas.

¶ 4. Se lee en la version de los Setenta, tres dias; lo que verisimilmente es una errata del copiante.

¶ 6. Algunos creen que el rey de Nínive era entonces Ful, padre de Sardanápalo. Véase el prefacio.

Ibid. Este es el sentido del hebreo, que puede traducirse: dejó su manto real.

Matth. xii.
41.
Luc. xi. 32.

sus príncipes: Los hombres y las bestias, las bueyes y las ovejas se abstengan de comer cosa alguna, no sean llevados á los pastos, ni beban agua.

8. Cúbranse con sacos los hombres y las bestias, y clamen *los primeros* al Señor de todo su corazón; apártese cada uno de su mal camino y de la iniquidad con que están manchadas sus manos.

9. ¿Quién sabe si Dios *tocado de nuestro arrepentimiento y gemidos* se volverá á nosotros y nos perdonará, si se aplacará su furor y su enojo, y revocará la sentencia de nuestra ruina? *Los Ninivitas no se engañaron en su esperanza.*

10. Dios atendió á sus obras, y vió que se habían convertido dejando su mal camino, y su misericordia le impidió enviar los males que habia decretado contra ellos.

¶ 7. Hebr. dif. Inmediatamente se pregonó por todas partes, y se publicó en Nínive de parte del consejo, y de orden del rey y de sus grandes: Que los hombres, &c.

¶ 8. Hebr. lit. hácia Dios.

Ibid. Hebr. dif. la violencia.

¶ 9. Hebr. lit. no se volverá hácia nosotros, y no se arrepentirá del mal con que nos amenaza.

Ibid. Lit. si no aplacará su furor y su ira, de manera que no perezcamos.

¶ 10. Hebr. lit. y se arrepintió del mal que dijo les haria, y no lo hizo.

CAPITULO IV.

Jonas se affige por no haberse cumplido su profecía, y el Señor le hace ver que no debe causarle pena el perdon de Ninive.

1. ENTÓNCEs Jonas se affigió en gran manera, y se molestó, *porque Dios no destruía á Nínive como se lo habia hecho anunciar.*

2. Y dirigiéndose al Señor le dijo: Señor, ¿no es esto lo que yo decia cuando estaba todavía en mi patria? Esto es lo que yo preví, y por lo mismo procuré fugarme á Tarsis: porque yo sabia que tú eres un Dios clemente, bueno, paciente y misericordioso, y que perdonas los pecados *luego que*

¶ 2. O: por eso pensé primero en huir á Tarsis.

menta, et boves, et pécora non gustent quidquam: nec pascantur, et aquam non bibant.

8. Et operiantur saccis homines, et iumenta, et clament ad Dominum in fortitudine, et convertatur vir à via sua mala, et ab iniquitate, quae est in manibus eorum.

9. Quis scit si convertatur, et ignoscat Deus: et revertatur à furore irae suae, et non peribimus?

10. Et vidit Deus opera eorum, quia conversi sunt de via sua mala: et misertus est Deus super malitiam, quam locutus fuerat ut faceret eis, et non fecit.

1. Et afflictus est Iónas afflictione magnâ, et iratus est:

2. Et oravit ad Dominum, et dixit: Obsecro Domine, numquid non hoc est verbum meum, cum adhuc essem in terra mea? propter hoc praecoccupavi ut fugerem in Tharsis: scio enim quia tu Deus clemens, et misericors es, patiens et multae mi-